2

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

 ЗУБАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.02.2024 № 03-п

	О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации

В соответствии с Федеральными законами от 12 июня 2002 года 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 10 января 2003 года             № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2023 года № 2076 «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации».
1. Образовать рабочую группу по оперативному решению вопросов, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации и утвердить в составе согласно приложению № 1  к настоящему постановлению.

2. Утвердить план организационно-технических мероприятий по обеспечению подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования  Зубаревский сельсовет, учреждений Зубаревского сельсовета обеспечить проведение мероприятий в сроки, указанные в приложении № 2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

	Врио главы муниципального образования

	    М.Х. Дюсенова

Приложение № 1

к постановлению администрации муниципального образования Зубаревский сельсовет
от ________________ № _______
Состав
рабочей группы по оперативному решению вопросов, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации
	Дюсенова Марина Хабдылкаримовна

	–
	руководитель рабочей группы, врио главы муниципального образования

	Малиночка Лариса Анатольевна
	–
	секретарь рабочей группы,  делопроизводитель администрации

	Члены рабочей группы:

	Штанько Татьяна Владимировна
	–
	директор МБУК ЦКиБО  «Зубаревский»

	Землянская Наталья Анатольевна

	–
	 ведущий специалист администрации

	Гредякина Олеся Сергеевна
	–
	специалист 1 категории администрации

	Шудобаева Жанна Алексеевна
	–
	директор МБОУ «Зубаревская ООШ»

________________

Приложение № 2

к постановлению администрации муниципального образования Зубаревский сельсовет

от ________________ № _______

План

организационно-технических мероприятий по обеспечению подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Предоставление избирательным комиссиям на безвозмездной ос​нове необходимых помещений, включая помещения для голосова​ния и помещения для хранения избирательной документации (в том числе обеспечение охраны этих помещений и избирательной документации), транспортных средств, средств связи и техниче​ского оборудования, а также ока​зание при необходимости иной помощи, направленной на обеспе​чение выполнения избирательными комиссиями полномочий, ус​тановленных законодательством Российской Федерации
	по мере посту​пления соответ​ствующих зая​вок
	Дюсенова М.Х.

	2.
	Обеспечение избирательных участков оборудованием, специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья в полном объеме реализовать их избирательные права
	в период прове​дения избира​тельной кампании
	Малиночка Л.А. Штанько Т.В.

	3.
	Оказание содействия избирательным комиссиям в обеспечении участковых избирательных комиссий компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом
	в установленные законода​тельством Рос​сийской Феде​рации сроки
	Малиночка Л.А.

Гредякина О.С.

	4.
	Выделение резервных помещений для голосования с целью органи​зации непрерывности процесса проведения выборов в случаях не​возможности работы избиратель​ных комиссий в имеющихся по​мещениях
	январь - 2024 года
	Дюсенова М.Х.

	5.
	Информирование населения о подготовке проведения выборов
	период подготовки проведения голосования
	Гредякина О.С.
Штанько Т.В.

	6.
	Выделение специальных мест для размещения печатных агитацион​ных материалов на территории каждого избирательного участка
	в установленные законодательством Российской Федерации сроки
	Дюсеноа М.Х.
Малиночка Л.А.

	7.

	Принятие мер по пресечению противоправной агитационной деятельности, предотвращению изготовления незаконных и подложных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, своевременное информирование соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах, своевременное направление материалов в суд, а также оказание иного содействия в пределах компетенции избирательным комиссиям Оренбургской области
	агитационный период
	Дюсеноа М.Х.

Малиночка Л.А.
Шудобаева Ж.А.

	8.
	Обеспечение резервным автономным энергосбережением помещений для голосования избирательных участков
	15-17 марта

 2024 года
	Дюсеноа М.Х.

Шудобаева Ж.А.

	9.
	Предоставление резервных помещений для голосования при проведении выборов депутатов в случаях необходимости приостановления процедуры голосования и эвакуации избирательного участка
	15-17 марта

 2024 года
	Дюсеноа М.Х.

Шудобаева Ж.А.
Штанько Т.В.

	10.
	Обеспечение соблюдения требований пожарной безопасности и антитеррористической защищенности в помещениях для голосования
	15-17 марта

 2024 года
	Дюсеноа М.Х.

Малиночка Л.А.
Штанько Т.В.

Примечание. Привлечение в качестве ответственных исполнителей мероприятий настоящего Плана органов и организаций, не являющихся отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального образования Зубаревский сельсовет, осуществляется по согласованию.
________________